
PREFEITURAPREFEITURAPREFEITURAPREFEITURA    MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15) 3267-8800 – FAX (15) 3267-8815 

                        

DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº DECRETO Nº 1.1.1.1.999986868686/200/200/200/2009999    
                           de 24 de Novembro de 2009. 
 
 

“Declara imóvel urbano de utilidade pública 
para fins de desapropriação.” 

 
  
     MARCELO SOARES DA SILVA, Prefeito do município de 
Capela do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente o disposto 
no Inciso VI do Artigo 48, da Lei nº 602, de 26 de março de 1.990 (Lei Orgânica do Município). 
 

 

                    D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:D E C R E T A:    
 
 
     Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, o imóvel urbano com benfeitorias a seguir descrito, com a área 
de 13.162,5064 m², localizado na Rua Braz João Vieira, Bairro do Iperó, neste município, que 
consta pertencer a JOSÉ COSTA e sua mulher LYDIA COSTA, que se destinará a construção de 
unidade escolar. 
 

Art. 2º - O imóvel a que se refere o presente decreto assim se 
descreve: 
 
LOCALIZAÇÃO: Rua Braz João Vieira – Bairro do Iperó – Capela do Alto - SP 
 
ÁREA: 13.1625,5064 m² 
 
DESCRIÇÃO PERIMETRAL –.A referida gleba é delimitada por um polígono irregular cuja 
descrição se inicia no vértice 1, formado pela Rua Braz João Vieira, a gleba em questão e pela Rua 
João Gregório, descrito em planta anexa como segue: do vértice 1, segue até o vértice 2 no azimute 
357°21'29", em uma distância de 67,08m; do vértice 2, defletindo à direita, segue até o vértice 3 no 
azimute 357°29'37", em uma distância de 28,60m; do vértice 3, defletindo à direita, segue até o 
vértice 4 no azimute 359°15'10", em uma distância de 16,30m; do vértice 4, defletindo à direita, 
segue até o vértice 4a no azimute 1°25'56", em uma distância de 31,46m., confrontando, do vértice 
1 ao 4a, com a RUA BRAZ JOÃO VIEIRA; do vértice 4a, defletindo à direita, segue até o vértice 
6a no azimute 92°10'58", em uma distância de 45,18m; do vértice 6a, defletindo à esquerda, segue 
até o vértice 6 no azimute 2°22'04", em uma distância de 30,00m., confrontando, do vértice 4a ao 6, 
com a ÁREA REMANESCENTE; do vértice 6, defletindo à direita, segue até o vértice 7 no 
azimute 90°49'07", em uma distância de 39,54m., confrontando com o Sr. FIORAVANTI 
SACHI; do vértice 7, defletindo à direita, segue até o vértice 8 no azimute 170°09'39", em uma 
distância de 124,27m., confrontando com a RUA ALCIDES VIEIRA; do vértice 8, defletindo à 
direita, segue até o vértice 9 no azimute 193°24'09", em uma distância de 1,56m., confrontando 
com a confluência da RUA BRAZ JOÃO VIEIRA com a RUA JOÃO GREGÓRIO, finalmente 
do vértice 9, defletindo à direita segue até o vértice 1, (início da descrição), no azimute de 
245°27'06", em uma distância de 113,27m, confrontando com a RUA JOÃO GREGÓRIO, 
fechando assim um perímetro de 497,26m., com área de 13.162,5064 m² 



PREFEITURAPREFEITURAPREFEITURAPREFEITURA    MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTOMUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO    
ESTADO DE SÃO PAULO 

PRAÇA SÃO FRANCISCO Nº 26 - CENTRO - CEP 18.195-000 - CGC 46.634.077/0001-14 
FONE (15) 3267-8800 – FAX (15) 3267-8815 

 
(Decreto nº 1.986/09 – fls. 02) 

 
     Art. 3º - É parte integrante do presente decreto a planta e o 
respectivo memorial descritivo do referido imóvel.  
 
     Art. 4º - As despesas decorrentes da execução do presente 
decreto, correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas se 
necessárias. 
  
     Art. 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas a disposições em contrário. 
 
 
     Prefeitura Municipal de Capela do Alto, 24 de Novembro de 
2.009. 
 
 
 
 
                             MARCELO SOARES DA SISLVA 
                                   PREFEITO MUNICIPAL   
  
 
 
 
     Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação nesta 
Prefeitura Municipal na data supra. 
 
 
 
 
                          VALDIR APARECIDO DE MORAIS 
                               SECRET. ADMINISTRATIVO 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


